
INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS DE CAPACIDAD JURÍDICA, 
CAPACIDAD FINANCIERA Y EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

Licitación Pública No.  VJ-VE-LP-005 – 2012 

Proyecto vial Loboguerrero – Buga 
 

PRESENTADO POR: 

http://www.ani.gov.co/


PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

DOMICILIO BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL LUÍS ENRIQUE LÓPEZ JARAMILLO 

DIRECCIÓN FÍSICA AVENICA CALLE 82 No. 10-50 PISO 9. BOGOTÁ 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA larevalo@pavcol.com 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

ABONA LA PROPUESTA 
LUÍS ENRIQUE LÓPEZ JARAMILLO 
Ingeniero Civil. TP 2520246555CND 

mailto:larevalo@pavcol.com


PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $540.924.952.077 
165 
174 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 35,3% 
165 
174 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$11.000.000.000 175-182 

Subsanación de requisitos: Se recibió respuesta satisfactoria dentro de los términos establecidos 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: 3 años 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: BANCO DE BOGOTÁ 

• Fecha del Acta: 24 de abril de 2013 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $15.000.000.000 



PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

VÍA CHÍA-MOSQUERA-GIRARDOT- RAMAL AL MUNICIPIO DE SOACHA  
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA  
CONCESIONARIA DEL DESARROLLO VIAL DE LA SABANA 

$ 54.363.032.170  SI 

MALLA VIAL ARTERIAL Y LOCAL PARA LA MOVILIDAD DEL GRUPO 2  
ALCALDÍA DE SANTIAGO DE CALI  
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA CALI 2010 

$ 54.374.613.027  SI 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

DOMICILIO MEDELLÍN 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL ANA MARÍA JAILLIER CORREA 

DIRECCIÓN FÍSICA CARRERA 25 No. 3-25 PISO 3. MALL DEL ESTE. MEDELLÍN 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA jaime.correa@elcondor.com 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

ABONA LA PROPUESTA 
ANA MARÍA JAILLIER CORREA 
Ingeniera Civil. TP 05202-46129 ANT 

mailto:jaime.correa@elcondor.com


CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $620.775.422.000 
42 
44 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 23,3% 
42 
44 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$10.431.000.000 101-105 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: 14 meses 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: BANCO DE BOGOTÁ 

• Fecha del Acta: 20 de noviembre de 2012 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $40.000.000.000 



CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

CORREDOR VIAL DEL CARIBE  
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
VÍAS DE LAS AMÉRICAS S.A.S. 

$ 94.531.919.340  SI 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



CSS CONSTRUCTORES S.A. 

DOMICILIO CHIA 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL CARLOS ALBERTO SOLARTE SOLARTE 

DIRECCIÓN FÍSICA 
AUTOPISTA NORTE KM 21 INTERIOR "OLIMPICA". CHÍA, 
CUNDINAMARCA 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA nelson.rodriguez@css-constructores.com 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN CSS CONSTRUCTORES S.A. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA CSS CONSTRUCTORES S.A. 

ABONA LA PROPUESTA 
CARLOS ALBERTO SOLARTE SOLARTE 
Ingeniero Civil. TP 00000-00365 CAU 

mailto:nelson.rodriguez@css-constructores.com
mailto:nelson.rodriguez@css-constructores.com
mailto:nelson.rodriguez@css-constructores.com


CSS CONSTRUCTORES S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



CSS CONSTRUCTORES S.A. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $732.323.506.000 
123 
129 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 34,1% 
123 
129 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$10.431.000.000 132-144 

Subsanación de requisitos: Se recibió respuesta satisfactoria dentro de los términos establecidos 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: Hasta la acreditación del cierre financiero. 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: BANCOLOMBIA 

• Fecha del Acta: 15 de abril de 2013 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $15.000.000.000 



CSS CONSTRUCTORES S.A. 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

VÍA VILLETA - EL KORÁN  
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
P. A. CONSORCIO VIAL HELIOS 

$ 166.221.038.270 SI 

AEROPUERTO EL DORADO  
AERONAUTICA CIVIL  
OPAIN S.A. 

$ 359.705.232.194 SI 

VÍA PUERTO SALGAR - SAN ROQUE  
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
CONCESIONARIA RUTA DEL SOL S.A.S. 

$ 47.976.658.980 SI 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

DOMICILIO MEDELLÍN 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL SERGIO HUMBERTO RAMÍREZ ARROYAVE 

DIRECCIÓN FÍSICA CALLE 110 No. 9-25 OFICINA 713. BOGOTÁ 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA licitaciones@latincosa.com 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

ABONA LA PROPUESTA 
SERGIO HUMBERTO RAMÍREZ ARROYAVE 
Ingeniero Civil. TP 05202-66520 ANT 

mailto:licitaciones@latincosa.com


LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación.  
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $60.194.765.000 
254 
255 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 52,9% 
254 
255 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$10.431.000.000 257-304 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: Hasta el 30 de septiembre de 2013. 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: CORPBANCA 

• Fecha del Acta: 26 de abril de 2013 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $10.431.000.000 



LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

VÍA GIRARDOT-IBAGUÉ-CAJAMARCA 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
CONCESIONARIA SAN RAFAEL S.A. 

$ 40.243.602.236 SI 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

DOMICILIO BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL DAVID BENAVIDES CASTRO 

DIRECCIÓN FÍSICA CALLE 100 No. 97A 45, TORRE 2, OFICINA 501. BOGOTÁ 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA licitaciones@termotecnica.com.co 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

ABONA LA PROPUESTA 
MARIO ISAIAS PIEDRAHITA SALAZAR 
Ingeniero Civil. TP 68202-127289 

mailto:licitaciones@termotecnica.com.co


TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $247.706.072.813 
201 
202 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 35,7% 
201 
202 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$10.431.000.000 208-219 

Subsanación de requisitos: No se recibió la respuesta dentro de los términos establecidos. 
Este proponente NO CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: Hasta el 31 de agosto de 2013. 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: BANCO DE OCCIDENTE 

• Fecha del Acta: 26 de abril de 2013 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $10.431.000.000 

• Según el comprobante de radicación, el documento de respuesta a la solicitud de subsanación fue entregada 
con posterioridad a la hora establecida.  (Numeral 6.15.1 del Pliego de condiciones) 



TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

VÍA GIRARDOT-IBAGUÉ-CAJAMARCA 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
CONSECIONARIA SAN RAFAEL S.A. 

$ 46.434.925.656 SI 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. 

DOMICILIO BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN 100,0% 

REPRESENTANTE LEGAL SERGIO EDISON PAGUAY FAJARDO 

DIRECCIÓN FÍSICA CALLE 93 No. 14 - 71 PISO 2. BOGOTÁ 

DIRECCIÓN ELECTRÓNICA licitaciones@hehcolombia.com 

ACREDITA EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 
CONCESIONARIA VIAL DEL PERÚ S.A. - COVIPERU S.A., QUIEN 
TIENE LA CALIDAD DE SOCIEDAD CONTROLADA POR HIDALGO E 
HIDALGO DE COLOMBIA S.A.S. 

ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA 
HIDALGO E HIDALGO S.A. QUIEN TIENE LA CALIDAD DE MATRIZ 
DE HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. 

ABONA LA PROPUESTA 
HENRY GIOVANNI MARTÍNEZ MENDOZA 
Ingeniero Civil. TP 25202206241 CND 

mailto:licitaciones@hehcolombia.com


HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA Y REQUISITOS GENERALES VERIFICADO 

Certificado Existencia y Representación Legal  SI 

Existencia y Representación Legal expedido máximo treinta (30) días 
Calendario antes contados desde la Fecha de Cierre de la Precalificación 

SI 

Facultad Representante Legal (Expresa o acta que le habilite) SI 

Objeto social (Relacionado con el objeto a desarrollar) SI 

Constituida con anterioridad a la fecha de la presentación de la Propuesta SI 

Vigencia +5 años (contados a partir de la presentación de la Propuesta) o 
acta de órgano competente ampliando vigencia 

SI 

Carta de Probidad SI 

Pagos seguridad social y parafiscales SI 

Certificado Contraloría SIN ANTECEDENTES FISCALES 

Certificado Procuraduría SIN ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

Origen recursos SI 



HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. 

CAPACIDAD FINANCIERA REQUISITO PLIEGOS VERIFICADO FOLIO 

PATRIMONIO NETO 
(Numeral 4.2.1.1) 
Formatos 2A  y 2B 

Mínimo $20.861.000.000  $294.757.400.366 
53 
60 

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO  
(Numeral 4.2.2) 
Formatos 2A  y 2B 

Menor a 85% 51,4% 
53 
60 

CUPO DE CRÉDITO EN FIRME  
(Numeral 4.2.3.1) 
Formato 4 

Certificación de aprobación 
por $10.431.000.000 

$10.431.000.000 61-70 

Subsanación de requisitos: Se recibió respuesta satisfactoria dentro de los términos establecidos. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Vigencia del Cupo de Crédito: Hasta la acreditación del cierre financiero. 
• Acta de Aprobación Entidad Financiera: BANCOLOMBIA 

• Fecha del Acta: 22 de abril de 2013 
• Vigente: Si 
• Cupo Aprobado en Acta: $12.000.000.000 



HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. 

Subsanación de requisitos: No se hicieron solicitudes de subsanación. 
Este proponente CUMPLE con los requisitos de EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 

EXPERIENCIA EN INVERSIÓN VALOR VERIFICADO 

VÍA PUENTE PUCUSANA-CERRO AZUL-ICA 
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y TRANSPORTES DE 
PERÚ 
CONCESIONARIA VIAL DEL PERÚ 

$ 60.085.855.716 SI 

ASPECTOS VERIFICADOS 
• Proyectos de infraestructura financiados en una fecha posterior al 1 de enero de 1995, a través de (i) sector financiero; (ii) 

mercado de capitales; o (iii) una combinación de los anteriores. 
• Que el proponente o líder de la Estructura Plural que acredita la experiencia haya sido parte del contrato de concesión del 

proyecto de infraestructura en el momento en que tuvo lugar el cierre financiero del mismo. 
• Opción 1: Una (1) concesión de un proyecto de infraestructura cuyo valor de financiación haya sido de por lo menos TRECE MIL 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($13.050.000.000) 
• Opción 2: Hasta cuatro (4) concesiones de proyectos de infraestructura cuyo valor de financiación en sumatoria simple haya 

sido de por lo menos DIECISIETE MIL CUATROSCIENTOS MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 
($17.400.000.000), siempre que una de las financiaciones acreditadas haya sido de al menos OCHO MIL SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 31 DE DICIEMBRE DE 2011 ($8.700.000.000) 



RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

PROPONENTE 
Capacidad 

Jurídica 
Capacidad 
Financiera 

Experiencia 
en Inversión 

PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CSS CONSTRUCTORES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

LATINOAMERICANA DE CONSTRUCCIONES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TERMOTÉCNICA COINDUSTRIAL S.A. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

HIDALGO E HIDALGO COLOMBIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


